ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TỨ MINH

Số:           /UBND-VHXH
V/v xử lý thông tin về thuốc có

dấu hiệu giả mạo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tứ Minh, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa – Xã hội phường;

 - Trung tâm Văn hoá, Thể thao và truyền thông phường;

 - Tổ trưởng Tổ dân phố;

 - Các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn phường.

 Thực hiện Công văn số 5007/SYT-NVD ngày 11/9/2025 và Công văn số

5108/SYT-NVD ngày 16/9/2025 của Sở Y tế về việc xử lý các thông tin về thuốc có

dấu hiệu giả mạo (có Công văn và hình ảnh sản phẩm kèm theo).

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội

-  Thông báo đến các cơ sở y tế, các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn phường

thông tin về thuốc có dấu hiệu giả mạo được nêu chi tiết tại 02 Công văn trên.

- Tiếp nhận thông tin về lô thuốc nghi ngờ là thuốc giả; Nếu phát hiện các

dấu hiệu nghi ngờ về hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ

nguồn gốc, kịp thời thông báo đến Sở Y tế và các cơ quan liên quan.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và truyền thông phường.

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh, trên các trang

mạng xã hội, trang thông tin điện tử của phường về thông tin xử lý thuốc có dấu

hiệu giả mạo. Tuyên truyền những hình ảnh phân biệt, nhận biết thuốc có dấu

hiệu giả mạo để nhân dân nắm được tránh mua phải hàng giả, hàng kém chất

lượng bảo vệ sức khoẻ cá nhân và gia đình.

3. Giao Tổ trưởng các Tổ dân phố

- Thông tin tuyên truyền đến người dân trên địa bàn không mua, bán, sử dụng

các thuốc có tên và số lô sản xuất được nêu chi tiết tại 02 Công văn trên.

-  Nếu phát hiện các sản phẩm có dấu hiệu nghi ngờ bị làm giả, không rõ

nguồn gốc trên địa bàn, thông tin đến UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã

hội) để phối hợp các cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, xử lý kịp thời.

4. Các cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn phường

-  Không mua, bán, sử dụng các thuốc có tên và số lô sản xuất được nêu tại Công

văn số 5007/SYT-NVD ngày 11/9/2025 và Công văn số 5108/SYT-NVD ngày

16/9/2025 của Sở Y tế .

-  Khi phát hiện trên thị trường có lưu hành các sản phẩm có đặc điểm giống với

mô tả tại 02 Công văn trên phải thông báo ngay đến Sở Y tế, UBND phường (qua

phòng Văn hóa – Xã hội) và các cơ quan liên quan để kịp thời kiểm tra, xử lý theo quy định.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND

phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

      KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

         Lê Tuấn Việt

		2025-09-18T13:55:58+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Việt <letuanviet@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-18T14:54:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-18T14:54:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-18T14:54:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <phuongtuminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!